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1919-cu ildən oıxır 7əsisoi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti

Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
Zəngəzur dəhlizindən keçəcək

X X I  əsrin Azərbaycanında dünəndən gələn strategi-
ya geroək ³müharibələrlə´ – hərbi, informasi-

ya, diplomatik, humanitar, mədəni və soyuq vuruşlarla tarixlə-
şir, siyasi yaddaşa oevrilir. Bu baxımdan  =əngəzur dəhlizi də 
delimitasiya, demarkasiya prosesləri ilə vəhdətdə geosiyasi, 
geoiqtisadi coğrafi ərazi anlamında terminləşir. Bu aspektdən 
yanaşanda =əngəzur dəhlizi müasir Azərbaycanın ideoloMi-mə-
dəni və beynəlxalq siyasətinin oox vacib hədəfidir. Yəni, bu, 
torpaq iddiası deyil. Prezident İlham Əliyev söylədiyi kimi: 
³Məsələ dinc, sülhlə qayıdışdan gedir´. Bu dəhliz ³yaddaş si-
yasəti´, yaxud ³siyasət  tarixi´ kimi dünənlə bu günün yaddaş 
körpüsüdür. =əngəzur dəhlizi tranzit bir İpək yolu, kommu-
nikasiya yolu olaraq regional, hətta qlobal geotəhlükəsizliyin, 
logistikanın, kommuniaktiv əlaqələrin strateMi yol hədəfidir.

Bəs =əngəzur sözünün siyasi-tarixi etimologiyası nədir" “=ur” 
türkcə “dərə”, “yarğan” mənasında işlənən car (zar-zur) sözün-
dəndir. Tarixdən məlumdur ki, bölgədə “Tatev monastrı” adlanan 
köhnə bir kilsə olub. Əmir Teymur buraları fəth etmək istəyəndə, 
ona varlıların xəbərdar edildiyini və onların qarşısının alındığını 
deyiblər. Təxribatçılar səhər obaşdan xalqın küçəyə çıxması üçün 
monqollar zəngi çaldı və xalq, camaat bir-birinə dedi: Güc zəngi 
(zəngezor) çalındı.

=əngəzur mahalı Qafan, Gorus, Qarakilsə, Megri, =əngilan, 
Qubadlı, Laçının bir hissəsini əhatə edir. XX əsrin əvvəlində 
=əngəzurda 149 azərbaycanlı, 91 kürd, 81 erməni kəndi var idi. 
1905-1907 və 1914-1920-ci illərdə erməni daşnaklarının qırğınla-
rı nəticəsində 115 kənd tamamilə yox olmuş, 4472 qadın və uşaq 
vəhşicəsinə qətlə yetirilmiş, təxminən yarım milyon insan həlak 
olmuşdu.
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Azad Qarabağdan abad 
Qarabağa yüksəliş marafonu

Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 9ətən mühari-
bəsində tarixi ədaləti – ölkəmizin ərazi bütövlüyü və suverenliyini ger-
oəkləşdirərək yeni inkişaf mərhələsinə qədəm qoyub. 2020-ci ilin şanlı 
zəfərindən sonra dövlətimiz Qarabağ və ùərqi =əngəzur iqtisadi rayon-
larının bərpasını, keomiş məcburi köokünlərin doğma torpaqlarına təh-
lükəsiz və ləyaqətli şəkildə qaytarılmasını diqqət mərkəzində saxlayıb.

Beləliklə, ötən müddətdə həyata keçi-
rilən genişmiqyaslı bərpa və yenidənqurma 
işləri milli iradənin, strateji düşüncənin və 
xalq – dövlət həmrəyliyinin bariz nümunəsi 
kimi diqqət çəkib. Qeyd edək ki, 2022-ci 
ildə təsdiqlənən “Azərbaycan Respubli-
kasının işğaldan azad edilmiş ərazilərinə 
Böyük Qayıdışa dair I Dövlət Proqramı” 
sözügedən prosesin əsas sənədidir. Proqra-

mın məqsədi işğaldan azad olunan ərazilər-
də həyatın yenidən qurulması, dayanıqlı 
məskunlaşmanın və sosial rifahın təmin 
olunmasıdır. Sənəd məcburi köçkünlərin 
mərhələli şəkildə qayıdışının təşkili, müa-
sir yaşayış infrastrukturunun yaradılması, 
iqtisadi fəaliyyətin canlandırılması və əra-
zilərin ekoloji cəhətdən sağlamlaşdırılması 
kimi fundamental vəzifələri əhatə edir.

Azərbaycan  həqiqətləri  qlobal 
mediada  ucadan  səsləndirilir

İyulun 19-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin Xankəndidə ³Rəqəmsal keoidlər: Süni intellekt döv-
ründə informasiya və media dayanıqlılığının gücləndirilməsi´ 
mövzusunda ,,, ùuşa Qlobal Media Forumunun iştirakoıları 
ilə görüşü olub.

Prezident İlham Əliyev Forum iştirakçılarının suallarını cavab-
landırıb.

Şuşa Qlobal Media Forumunun artıq ənənəyə çevrildiyini vur-
ğulayan dövlətimizin başçısı gələcəkdə iştirakçıların sayının və 
coğrafi əhatəsinin artacağına ümid etdiyini bildirib. Dövlətimizin 
başçısı, həmçinin açıq müzakirələrin vacibliyini qeyd edərək, yal-
nız media ilə bağlı deyil, qlobal məsələlərin də azad və şə൵af mü-
hitdə müzakirə olunmasının önəmini vurğulayıb.
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III Şuşa Qlobal MedLa Forumunun LştLrakçıları Llə görüş keçLrLlLb
PrezLdent İlham ƏlLyev görüşdə LştLrak edLb

Erməni separatizminin 
Belçika “sifəti”

Almaniya və Britaniyanın 
yeni təhlükəsizlik sazişi

Milli jurnalistikamız 
yüksək ideallar məktəbidir
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Dövlət Proqramı çərçivəsində şəhər-
salma prinsiplərinə uyğun planlaşdırılan 
layihələr – “ağıllı kənd” və “ağıllı şəhər” 
modelləri azad edilmiş torpaqlarda tamamilə 
yeni bir həyat tərzinin təməlini qoyur. Bu 
yanaşma təkcə fiziki infrastrukturun deyil, 
həm də sosial, iqtisadi və ekoloji sistemlərin 
də müasir tələblərə uyğun formalaşmasına 
zəmin yaradır. İndiyədək həyata keçirilən 
bərpa və tikinti layihələri Böyük Qayıdışın 
artıq reallığa çevrildiyini göstərir. Prezident 
İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban  
Əliyevanın azad edilmiş torpaqlara mütəma-
di səfərləri zamanı iştirak etdikləri təməlqoy-
ma və açılış mərasimləri bu prosesin şə൵af 
və planlı şəkildə icra olunduğunu təsdiq edir.

Ağalı kəndi Böyük Qayıdışın ilk nü-
munəsi kimi tarixə düşüb. =əngilan rayonu-
nun bu kəndində “ağıllı kənd” konsepsiyası 
əsasında inşa edilən müasir infrastruktur 
artıq ilk sakinlərini qəbul edib. (yni zaman-
da Laçın, Füzuli, Şuşa, Xocavənd və digər 
rayonlarda da yaşayış evləri, məktəblər, 
xəstəxanalar, mədəniyyət obyektləri və di-
gər sosial infrastruktur tikilir. 2023-cü ildən 
etibarən Laçın şəhərinə və Sus, =abux, Fü-
zulinin Dövlətyarlı, Tərtərin Talış, Ağdamın 
Sarıcalı və Xocavəndin (dilli kəndlərinə 
məcburi köçkünlərin mərhələli qayıdışı re-
allaşıb. Qayıdan ailələr üçün yüksək keyfiy-
yətli yaşayış şəraiti yaradılıb, kənd təsərrüfa-
tı və kiçik sahibkarlığın dəstəklənməsi üçün 
infrastruktur təmin olunub.

Bərpa prosesi təkcə yaşayış evlərinin 
tikintisi ilə məhdudlaşmır. Həyata keçirilən 
infrastruktur layihələri – yollar, su və enerji 
xətləri, hava limanları, dəmir yolları – regi-
onun uzunmüddətli inkişafının əsasını qo-
yur. =əngilan, Füzuli və Laçında inşa edilən 
beynəlxalq hava limanları təkcə logistik 
mərkəzlər deyil, həm də regionun beynəlxalq 
əlaqələrinin inkişafı üçün vacib körpülərdir. 
Azad edilmiş ərazilərdə “yaşıl enerji zonası” 
konsepsiyasının tətbiqi isə ekoloji cəhətdən 
dayanıqlı inkişaf modelini formalaşdırır. 
Günəş və külək enerjisi layihələri ilə yanaşı, 
su elektrik stansiyaları da istismara verilir. 
Bu yanaşma Qarabağ və Şərqi =əngəzuru 
gələcəyin innovativ regionuna çevirir.

Böyük Qayıdışın mərkəzində insan amili 
dayanır. Dövlət qayıdan əhaliyə yalnız fiziki 
şərait yaratmır, həm də sosial rifahı, təhsili 
və səhiyyəni təmin etmək üçün ardıcıl təd-
birlər görür. Yeni məktəblər, uşaq bağçaları, 
diaqnostik mərkəzlər, mədəniyyət evləri is-
tifadəyə verilir. İnsanların doğma torpaqları-
na ləyaqətlə və rahat şəkildə qayıtması üçün 
hərtərəfli dəstək göstərilir.

Prezident İlham Əliyevin iyulun 18-də 
Qarabağa səfəri çərçivəsində qeyd edilən 
fikrin parlaq ifadəsinin bir daha şahidi olduq. 
Belə ki, dövlətimizin başçısı Xocalının Xan-
yurdu kəndinə köçən sakinlərlə görüşündə 
bildirildi ki, indi kəndin sosial infrastruktu-
runun müasir səviyyədə qurulması üçün zə-
ruri işlər görülür. 14 kilometr uzunluğunda 
10 kV-luq elektrik xətti təmir-bərpa edilib, 

sayğaclaşdırma prosesinə başlanılıb, 10 ki-
lometrdən çox uzunluğu olan təbii qaz xətti 
çəkilib, artezian quyusu, həcmi 400 kubmetr 
olan su anbarı və içməli su şəbəkəsi təmir 
edilib. İki kilometrdən çox uzunluğu olan 
kənddaxili yollar asfaltlanıb. 

Dövlətimizin başçısının iyulun 18-də 
Qarabağa səfəri çərçivəsində Ağdam şəhə-
rində 1 nömrəli körpələr evi-uşaq bağçasının 
istifadəyə verilməsi isə işğaldan azad olun-
muş torpaqlarımızda əhalinin məskunlaşma-
sı ilə yanaşı, məktəbəqədər tərbiyə müəs-
sisələrinin inşası istiqamətində də ardıcıl 
işlər görüldüyündən, belə layihələrin bu əra-
zilərdə icra edilən bərpa-quruculuq işlərinin 
tərkib hissəsi olmaqla da mühüm əhəmiyyət 
daşıdığından xəbər verir. 960 şagird yerlik 
Ağdam şəhər 1 nömrəli tam orta məktəbin 
binasının açılışı isə deməyə əsas verir ki, 
bu gün Qarabağda təhsil sahəsində müasir 
tələblərə cavab verən maddi-texniki bazanın 
yaradılması ən önəmli məsələlərdən biridir. 
Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə işğal-
dan azad edilən ərazilərimizdə hazırda təhsil 
infrastrukturunun bərpası və bu sahənin inki-
şafı istiqamətində çox mühüm işlər görülür. 

Yeri gəlmişkən, Prezident İlham  
Əliyevin Qarabağa bu səfəri çərçivəsində  
Xocalı kərpic zavodunun açılışı da reallaş-
dırılıb. Bu münasibətlə keçirilən mərasimdə  
bildirilib ki, adı çəkilən müəssisə işğaldan 
azad edilmiş ərazilərin rezidentlərinə təqdim 
olunan bütün güzəşt və azadolmalardan yarar-
lanacaq. İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə ver-
gi, sosial sığorta və digər güzəştlərin tətbiqi 
bu ərazilərimizin iqtisadi potensialının real-
laşdırılması, biznes üçün əlverişli mexanizm-
lərin yaradılması, məşğulluğu artıran sahib- 
karlıq fəaliyyətinin təşviq edilməsi kimi 
məsələlərdə çox mühüm rol oynayır. Bu 
ərazilərimizdə investor və sahibkarlar üçün 
əlverişli şərait yaradılır. hmumilikdə, ölkə-
mizdə Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə sənayeləşmə siyasəti sistemli və ardıcıl 
şəkildə aparılır. Bu məsələdə isə texnoloji 
modernləşmə və innovativ istehsal sahələri-
nin artırılması əsas prioritetlərdəndir.

Prezident İlham Əliyevin Xocalının 
Təzəbinə kəndində görülən işləri nəzərdən 
keçirməsi, Ağdamın Qiyaslı kəndindəki 
tarixi məscidin binasının bərpadan sonra 
açılışında iştirak etməsi və Ağdam Sənaye 
Parkında fəaliyyətə başlayan yeni tütün mə-
mulatlarının istehsalı müəssisəsində olması 
ölkə rəhbərinin Qarabağın bərpasına necə 
diqqət və qayğı göstərməsini təsəvvürümüz-
də aydın canlandırır. 

Bu gün məcburi köçkünlərin məşğullu-
ğu, peşə hazırlığı, kənd təsərrüfatında iştirak 
imkanları da davamlı olaraq genişləndirilir. 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazir-
liyi bu proseslərdə fəal iştirak edərək, yerli 
əhalinin əmək bazarına inteqrasiyasını təmin 
edir. Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Na-
zirliyinin məlumatına əsasən, Böyük Qayıdış 
Proqramı çərçivəsində işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə qayıdan vətəndaşların sosial rifa-
hının təmin olunması prioritet məsələlərdən 
biridir. Bu istiqamətdə əsas məqsəd “Məş-
ğulluqdan məskunlaşmaya” yanaşmasının 
yüksək səviyyədə gerçəkləşdirilməsi, doğma 
ocaqlarına qovuşan insanların yaşayışlarının 
davamlığının və rifahının dəstəklənməsidir. 

Hazırda Qarabağ və Şərqi =əngəzur iq-
tisadi rayonlarında özünüməşğulluq, kvota 
üzrə iş yerlərinin yaradılması və digər bu tipli 
layihələrin icrasına başlanılıb. Bununla bağlı 
göstəricilərə gəldikdə isə cari il iyul ayının 
10-dək sözügedən ərazilərdə məskunlaşmış 
iqtisadi fəal əhalidən məşğulluğu təmin edil-
miş şəxslərin sayı, ümumilikdə, 4 min 800 
nəfərə çatdırılıb. Bunlardan 3 min 677 nəfər 
müvafiq qaydada işlə təmin olunub, 339 
nəfər isə özünüməşğulluq proqramına cəlb 
edilib. Fərdi qaydada özünüməşğul olanla-
rın sayı isə 793 nəfər olub. Bunlardan əlavə, 
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 222 nəfər 
peşə hazırlığına cəlb olunub, daha 641 nəfə-
rin məşğulluğunun təmin edilməsi ilə bağlı 
müəyyən layihələrin icrasına başlanılıb. 
Yaxın vaxtlarda isə Ağdam, Füzuli, Xankən-
di və Xocavənddə telesatış, keytrinq, mey-
və şirəsi istehsalı, çamaşırxana və təmizlik 
xidmətləri kimi sahələr üzrə açılacaq yeni iş 
yerlərində 80-dən artıq vətəndaşın işlə təmin 

olunacağı nəzərdə tutulub.
Artıq bərpa olunan ərazilər Azərbay-

canın iqtisadi xəritəsində mühüm yer tutur. 
İşğaldan əvvəl də kənd təsərrüfatı və sənaye 
baxımından potensialı böyük olan bu tor-
paqlar, hazırda innovativ texnologiyaların 
tətbiqi ilə daha sürətlə inkişaf edir. Aqro-
parklar, sənaye zonaları, logistika mərkəzləri 
yaradılır. Bu, təkcə region üçün deyil, ölkə 
iqtisadiyyatı üçün də əlavə dəyər deməkdir. 
(yni zamanda, Qarabağın və Şərqi =əngəzu-
run turizm potensialı da diqqət mərkəzində-
dir. Şuşa şəhəri – Azərbaycanın mədəniyyət 
paytaxtı kimi bərpa olunaraq həm yerli, həm 
də beynəlxalq səviyyədə turizm mərkəzinə 
çevrilir. Təbii gözəllikləri, tarixi abidələri və 
müasir infrastrukturu ilə bu region Azərbay-
canın “yeni nəfəsi”dir.

Prezident İlham Əliyevin qətiyyətli si-
yasi iradəsi, strateji baxışı və xalqla birliyi 
Böyük Qayıdışın əsas dayaq sütunlarıdır. 
Dövlət başçısının “Biz azad edilmiş əraziləri 
cənnətə çevirəcəyik” bəyanatı artıq öz təs-
diqini tapmaqdadır. Prosesin davamlı olması 
üçün ölkə rəhbərinin diqqətdə saxladığı bü-
tün layihələr milli həmrəyliyi və dövlətçilik 
prinsiplərini ön planda şərtləndirir. Xalq isə 
bu prosesi ruh yüksəkliyi ilə qarşılayır. Məs-
kunlaşan hər bir ailə, inşa edilən hər bir bina, 
çəkilən hər bir yol bu torpaqlara həyatın qa-
yıdışını, şəhər və kəndlərin yenidən dirçəli-
şini sübut edir.

Qarabağ və Şərqi =əngəzurda aparılan 
bərpa və yenidənqurma işləri təkcə bir regio-
nun deyil, bütün Azərbaycanın inkişaf mode-
linin nümunəsidir. Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilən Böyük Qayıdış 
milli tariximizin ən mühüm və şərəfli sə-
hifələrindən birinə çevrilir. Bu proses həm 
də beynəlxalq miqyasda Azərbaycanın güclü 
dövlət kimi imicini möhkəmləndirir. Qara-
bağda və Şərqi =əngəzurda tikilən hər bir ev, 
çəkilən hər bir yol Azərbaycanın gələcəyinə, 
onun sarsılmaz birliyinə, əbədi və əzəli tor-
paqlarımıza sonsuz sevgimizin ifadəsidir.

V .B A Y R A M O V
XQ
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=əngəzur mahalı oğuz türklərinin qədim 
torpaqlarıdır. Tarixi-siyasi, dini-mədəni kök-
ləri eyni olan müasir Türkiyə və Azərbaycan 
türklərinin bir neçə ortaq sultanlıqları, yəni 
dövləti olub. Bu siyasi dövlət vahidi tarixdə 
sultanlıq – Böyük Səlcuq imperiyasıdır. XI 
əsrin ortalarında bu dövlət Cənubi Qafqazda 
Sultan Toğrulun və Alp Arslanın hakimiyyəti 
dövrlərində çox güclü idi. 2nun şimal sərhə-
di Şimali Qafqazdan cənubda İran körfəzinə-
dək ərazini tuturdu. Sultan Alp Arslan Göyçə 
gölü, eləcə də Naxçıvanla birlikdə Azərbay-
canın bütün şimal qərbini Böyük Səlcuq im-
periyasının tərkibinə qatmışdı. =əngəzurun 
Alban-Qıpçaq köklü xristian rəhbərləri də 
təbəəliyi qəbul edirlər. Sultan I Məlikşah 
=əngəzuru idarə etmək üçün 1072-ci ildə 
oraya öz canişinini təyin edir. I Məlikşahın 
ölümündən sonra (1192) mərkəzi hakimiy-
yət ətrafında sultanlıq uğrunda mübarizə ar-
tır. Məhz xristian hakimləri bundan istifadə 
edib fəal siyasət yürütməyə çalışırlar. 2ğuz 
sərkərdələri onları cəzalandırmaq üçün təd-
birlər görürlər. 2ğuz türkü, sərkərdə Comard 
öz qoşunu ilə 1103-cü ildə Qafan və Qarakil-
sədə olan vəziyyəti düzəldir. 

***
XVIII əsrdə =əngəzurun xristian keşişi 

Stefan 2rbelinin “=əngəzur əyalətinin ta-
rixi” kitabında Comardın adı çəkilir. XVIII 
əsrdə Venesiyada Sen-Lazar erməni mxita-
rist monastırında bu əsər saxtalaşdırılaraq, 
“Sünik tarixi” adı ilə çap olunub. Stefan 2r-
belinin əsərinin ermənicə yalan, saxta nüsxə-
sində Comard adı dortman olaraq yazılır. Bu 
saxta mənbədə Comardın 1104-cü ildə 2ro-
tn, 1105-ci ildə isə Bxen qalalarında möh-
kəmləndirilməsi göstərilir. “2rotn” Urud 
kəndinin, “Bxen (Baghk)” isə Bağ qalasının 
erməni saxtakarlarının qoyduğu saxta adları-
dır. Əsərdə dalyurd oymağının adı “dlorut”, 
Qacaran oymağının adı “Karcavan”, Muğ 
boyunun yurdu olan Meğrinin adı isə “Meq-
ri” kimi verilir. Bu baxımdan aydın olur ki, 
gerçək tarixi saxtalaşdırsalar da, =əngəzur 
ərazilərinin əsl adlarını və bu torpağın həqiqi 
sahiblərinin oğuz türkləri olmasını heç cür 
gizlədə bilməzlər.

Andranikin quldur dəstəsi 1918-ci ilin 
iyulunda Comardlı kəndini xaraba qoyur, 

dinc sakinləri qətlə yetirirlər. Bu hadisə ta-
rixə “Comardlı soyqırımı” adı ilə yazıldı. 

Nəzərlərimizi bir daha siyasi-tarixi yad-
daşda keçənlərə – 1918-ci ilə yönəldək. Sanki 
=əngəzurda siyasi zəlzələ baş verdi. (rməni 
daşnak Andranik 2zanyanın rəhbərliyi ilə 10 
min nəfərdən çox quldur başkəsən =əngəzur-
da amansız qırğınlar törətdi. Yerli əhalini türk 
və müsəlman olduqlarına görə qətl etdilər, 
qaçqın saldılar, ev-eşiklərini yağmaladılar. 
=əngəzur əhalisinin bir qismi Naxçıvanda, 
bir qismi isə Qarabağda məskunlaşdı.

Azərbaycanın əzəli torpağı =əngəzur 
erməni təcavüzkarları tərəfindən XX əsr-
də xarici dəstəkçilərinin köməyi ilə qədim 
Azərbaycan torpağı İrəvan xanlığı ərazisində 
qurulmuş (rmənistan dövlətinə birləşdirildi. 
1920-ci il noyabrın 29-da keçmiş sovet Ru-
siyasının hərbi və siyasi yardımı ilə ərazisi 9 
min kv�km olan keçmiş (rmənistan SSR ya-
radıldı. 1920-ci il dekabrın 1-də Azərbayca-
nın =əngəzurun mahalının böyük bir hissəsi 
Qafan, Sisyan, Gorus və Meğri sovet (rmə-
nistanına peşkəş edildi. Bölgədəki Azərbay-
can türkləri taleyin ümidinə qaldı. 

Bəs yaxın tarixdə vəziyyət necə idi" 2s-
manlı imperiyası ilə bağlanan müqaviləyə 
görə, bölgə fevral inqilabından sonra yara-
nan (rmənistan Xalq Cümhuriyyətinə daxil 
deyildi. Ancaq bu müqaviləni tanımayan 
Andranik 2zanyan 2smanlı ordusundan qa-
çaraq bölgəni işğal etdi. Mudros müqavilə-
sinə görə 2smanlı qoşunları Azərbaycanı 
tərk etdikdən sonra ingilislər AXC tərkibində 
yaradılan Qarabağ general qubernatorluğunu 
tanıdılar və Şuşa, Cavanşir, Cəbrayıl qəzaları 
ilə birlikdə =əngəzur qəzası da bura daxil idi.

Biz =əngəzur problemindən bəhs 
edərkən, ulu öndər Heydər Əliyevin söylə-
diyi və dünəndən bu günümüzə hədəflənən 
siyasi-tarixi kəlamlarını görürük. 

Bu kəlamlardan ən əsası “Şuşasız Qara-
bağ, Qarabağsız Azərbaycan yoxdur” idisə, 
digəri də məhz =əngəzur dəhlizi ideyası 
idi. Bu ideya 1970-ci illərdən onun xüsusi 
diqqətində olub. Azərbaycana qarşı  “tarixi 
saxtalaşdıran”, xalqımızın düşməni =ori Ba-
layan “2caq” əsərində =əngəzur yolunun 
bağlanmasını vacib sayır, onu “Turan yolu” 
adlandırırdı. H.Əliyevin təşəbbüsü ilə 1970-
1980-ci illərdə inşasına başlanılan Meğridən 
keçən Naxçıvan – Bakı avtomobil yolu Türk-
lərin Böyük Turan planının icrasına zəmin 

hazırlamaq məqsədi daşıyırdı. (rmənistan  
KP MK-nın birinci katibi Dəmirçiyanın 
Moskvaya etirazlarından sonra bu plan ya-
rımçıq saxlanıldı.

***
Heydər Əliyev Azərbaycana ilk rəhbər-

liyi dönəmində respublikadan kənarda qa-
lan torpaqlarımızı, oradakı azərbaycanlıları 
unutmamış, onların maddi, mədəni, sosial 
şəraitlərinin yaxşılaşdırılması, onların qəlb-
lərində azərbaycançılığın yaşaması və qo-
runması üçün o dövrün imkanları daxilində 
nə mümkündürsə edib. 

Siyasi yaddaşdan irəli gələn reallıqlar 
göstərir ki, müasir və müstəqil Azərbaycan 
hmummilli liderin ideyaları, strateji-ideoloji 
siyasəti əsasında formalaşıb. İndi bu siyasi 
xətti Prezident İlham Əliyev həyata keçi-
rir. “Bizim ata-baba torpağımız olan İrəvan 
xanlığı, =əngəzur mahalı, digər torpaqlar 
indi (rmənistan dövləti üçün torpaq olubdur. 
Bunlar bizim tarixi torpaqlarımızdır, ancaq 
biz (rmənistana qarşı torpaq iddiası irəli sür-
mürük, halbuki sürə bilərik. dünki indiki (r-
mənistanın yerləşdiyi ərazi qədim türk, Azər-
baycan torpaqlarıdır”. Dövlətimizin başçısı 
bunu ən yüksək tribunadan bəyan edib.

Azərbaycanın gələcəyinə ünvanlanmış 
hədəfləri İlham Əliyev uğurla gerçəkləşdir-
məkdədir. 44 günlük Vətən müharibəsində 
xüsusi taktiki döyüş əməliyyatı ilə Şuşanın 
azad edilməsi, az sonra Şuşanın Azərbaycan 
mədəniyyətinin paytaxtı elan olunması, 270 
illik tarixi olan qala-şəhərin bərpası, Qaraba-
ğın əvvəlki görkəminin özünə qaytarılması 
ulu öndərin Qarabağ və Şuşa ilə bağlı hədəf-
lərinin həyata keçirilməsi deməkdir. 

Prezident İlham Əliyev 1920-ci ildə 
=əngəzurun (rmənistana pay edilməsini türk 
dünyasının növbəti bölünmə siyasəti olduğu-
nu qeyd edərək deyib: “Türk dünyası böyük 
dünyadır. Vaxtilə türk dünyasının qədim və 
ayrılmaz diyarı olan =əngəzur bölgəsinin 
Azərbaycandan qoparılıb (rmənistana ve-
rilməsi nəticəsində türk dünyası arasında 
olan coğrafi bağlantı pozulub. Biz xəritəyə 
baxsaq görərik ki, əgər o tarixi ədalətsizlik 
törədilməsəydi, bu gün vahid türk dünyası 
coğrafi baxımdan vahid bir məkan kimi ya-
şayacaqdı”.

Dövlətimizin başçısı həm də bu tarixi 
yanlışlığa görə Qarabağa, eləcə də (rmə-
nistan ərazisində qalan Qərbi Azərbaycan, 
həmçinin =əngəzur diyarına xüsusi diqqət 
verir, bu torpaqların tarixinin araşdırılması, 
öyrənilməsi, XX əsrdə doğma yurdlarından 
deportasiya edilmiş dinc azərbaycanlıların 
orada yaşama hüququnun tanınması siyasə-
tini aparır. 

***
Prezident İlham Əliyev YAP-ın VII qu-

rultayında =əngəzur dəhlizi məsələsində 
Azərbaycanın əməkdaşlığa hazır olduğu 
barədə bunları dedi: “(rmənistan əməkdaş-

lıqdan boyun qaçırır. İndi (rmənistan =əngə-
zur dəhlizinin icrasına əngəl törətmək istəyir. 
Amma nail ola bilməyəcək. Məcbur edəcə-
yik onları, məcbur edəcəyik”.

Bəs hazırda bölgədə vəziyyət necədir" 
Prezident İlham Əliyev Türkiyənin “Anado-
lu” agentliyinə verdiyi müsahibəsində deyib: 
“10 noyabr bəyanatında Azərbaycanın əsas 
hissəsini Naxçıvanla birləşdirəcək nəqliyyat 
əlaqəsinin qurulması aydın qeyd olunsa da, 
bu əlaqə hələ də qurulmayıb”. Daha sonra 
əlavə edib: “=əngəzur dəhlizi ilə bağlı danı-
şıqlar nəticəsiz qalır. Bu əlaqəni qurmaq üçün 
o qədər də böyük vaxta ehtiyac yoxdur. Bu-
rada yolun ümumi uzunluğu 40 kilometrdir. 
Müharibədən sonra bir ildə min kilometrdən 
çox yol çəkmişik, həm torpaq yollar, həm də 
asfalt yollar. İndi orada 40 kilometrlik yo-
lun açılması böyük problem deyil. Amma, 
buna baxmayaraq, (rmənistan buna razılıq 
vermir. Danışıqlar nəticəsiz qalır. (rmənis-
tan 10 noyabr bəyanatının şərtlərini kobud 
şəkildə pozur. =əngəzur dəhlizinin açılması 
(rmənistanla münasibətlərin normallaşmağa 
başlaması üçün şərtlərdən biridir” və ardınca 
sual edir: “(rmənistan bu öhdəliyi yerinə ye-
tirməzsə, hansı normallaşma baş verə bilər"”

Azərbaycan üçün =əngəzur dəhlizinin 
geosiyasi əhəmiyyəti olduqca böyükdür. 
Naxçıvan üzərindən Türkiyəyə çəkiləcək 
dəmiryolu xəttinin açılması ilə təkcə bölgə 
ölkələri deyil, digər dövlətlər də böyük mən-
fəət əldə edəcəklər.

2021-ci il iyulun 23-də İlham Əliyev 
AzTV-yə müsahibəsində bildirmişdir: “Biz 
siyasi leksikona “=əngəzur dəhlizi” sözünü 
daxil etmişik. Nəinki regionun, dünyanın 
aparıcı kütləvi informasiya vasitələri =əngə-
zur dəhlizi haqqında danışır və  yazırlar. Bu, 
artıq reallıqdır”.  

Danılmaz həqiqətdir ki, Azərbaycan Cə-
nubi Qafqazda yaratdığı yeni reallığın həya-
ta keçməsi istiqamətində uğurla hərəkət edir.  
Prezident İlham Əliyev 2023-cü il  yanvarın 
10-da  yerli televiziya kanallarına müsahi-
bəsində Azərbaycan, Rusiya və (rmənistan 
rəhbərlərinin 10 noyabr 2020-ci il üçtərəfli 
Bəyanatına istinadla =əngəzur dəhlizi prob-
leminin həllinin vacibliyinə toxunub: “Düz-
dür, orada – üçtərəfli Bəyanatda  “=əngəzur 
dəhlizi” sözü yoxdur. dünki “=əngəzur dəh-
lizi” terminini mən ondan sonra, necə deyər-
lər, geosiyasi leksikona daxil etdim. Ancaq 
orada açıq-aydın göstərilir ki, Azərbaycanın 
qərb rayonları ilə Naxçıvan Muxtar Respub-
likası arasında nəqliyyat bağlantısı olmalıdır 
və (rmənistan bunu təmin etməlidir”.  

2xucuların nəzərinə onu da  çatdıraq ki, 
Prezident İlham Əliyev 2023-cü ilin sent-
yabrında Azərbaycan 2rdusunun Qarabağda 
həyata keçirdiyi birgünlük antiterror əməliy-
yatından sonra demişdir: “Bizim niyyətimiz 
sülh, qarşılıqlı anlaşma, qarşılıqlı hörmət 
əsasında birgə həyat qurmaqdır”.

Bu zəmində Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın “Biz (rmənistandan ver-
diyi vədlərin yerinə yetirməsini, xüsusən də 
=əngəzur dəhlizinin açılmasını istəyirik” – 
açıqlaması xüsusi əhəmiyətə malikdir. Tür-
kiyə lideri sözlərinə əlavə edib: “Qarabağ 
Azərbaycan torpağıdır, bunun xaricində heç 
bir status qəbul edilməyəcək. Qarabağ Azər-
baycandır�”

Cənubi Qafqazda sülhün, sabitliyin bər-
pasının əsas hədəf olduğuna diqqəti çəkən 
Prezident R.T.Ərdoğan Türkiyənin “Bir mil-
lət, iki dövlət” prinsipinə əməl etdiyini və 
bundan sonra da edəcəyini vurğulayıb: “Biz 
(rmənistandan =əngəzur koridorunun açıl-
masını gözləyirik. (rmənilər də daxil, hər kə-
sin Azərbaycan torpaqlarında sülh şəraitində 
yanaşı yaşaması birinci hədəfimiz olmalıdır. 
Tək millət-iki dövlət şüarı ilə hərəkət etdi-
yimiz Azərbaycanın ərazi bütövlüyünə dair 
atdığı addımları dəstəkləyirik”. 

Xalqının və dövlətinin siyasi dövlətçilik 
tarixini yazmaq, yaratmaq  güclü, xarizmatik 
liderlərin həyat yoludur.

Müasir dünyanın yeni düzəni baxımın-
dan suveren Azərbaycanda Prezident İlham 
Əliyevin yurütdüyü xarici siyasət xətti ölkə-
mizin yeni nizama uyğun beynəlxalq nüfu-
zunun modern platformasını yaratmaqdır. 
Bu strateji xəttin nüvəsində diplomatik, 
siyasi-tarixi yaddaş təcrübəsinin modern 
təzahürü dayanır. Məhz bu uğurlu siyasətin 
sayəsində Azərbaycan Cənubi Qafqazda li-
der dövlət səviyyəsinə yüksəlib.  

Suveren Azərbaycan Respublikası XX 
əsrin sonunda “Əsrin müqaviləsi”ndən XXI 
əsrin strateji layihəsi =əngəzur dəhlizinə 
qədər uzun bir inkişaf yolu keçib. =əngəzur 
dəhlizinin nəqliyyat, kommunikasiya, inf-
rastruktur layihələri həm bütün türk dünyası-
nı birləşdirəcək, həm də Qərbdən Şərqə uza-
nan ticarət yollarının əməkdaşlıq mayakına 
çevriləcək. 

Prezident İlham Əliyevin vurğuladığı 
kimi, “Biz istəyirik ki, Cənubi Qafqazda sülh 
olsun, əməkdaşlıq olsun... =əngəzur dəhlizi 
açılmalıdır və açılacaqdır”. 
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